令和７年第１６回公安委員会会議録

                               自午後　１時３０分

    日　時 　７月１０日（木曜日） 場　所 公安委員会室
                        至午後  ４時００分

       公安委員 　甲斐委員長　野口委員　小野委員　宮尾委員　吉田委員
  会　議

         　本部長　　　警務部長　　生活安全部長    刑事部長
   出席者 警察職員

   　交通部長　　警備部長　　情報通信部長

第１　聴聞等についての決裁
　　　聴聞６件、意見の聴取２１件についての決裁（運転免許課）

第２　定例会議
　１  ｢熊本県警察におけるワークライフバランス等の推進のための取組計画｣の主な取

組状況(令和６年度)について（警務部）
　　　警察本部から、「熊本県警察におけるワークライフバランス等の推進のための取

  組計画」に基づく令和６年度の主な取組状況について報告が行われた。
 　　　公安委員から「警察という仕事には難しい分野だと思っていたが目標を達成でき

ている。一方で、何か課題はあるか。」旨の発言があり、警察本部から「一番の課
 題は長時間勤務の抑制だと考えている。特に警察署は、事案が発生したら放ってお
 けず、時間外勤務をしないというわけにはいかない。応援を受けたり勤務の平準化

を図るなどしている。」旨の説明があった。
 　　　また、公安委員から「女性職員が増えてきたが、女性専用施設の整備について聞

きたい。」旨の発言があり、警察本部から「多良木警察署を除く各警察署には女性
 専用の仮眠室、シャワー室及びトイレを整備済みであり、多良木警察署も現在立替
 え計画が進んでおり女性専用施設を整備予定である。また、交番は、女性専用施設

を有するものに順次建て替えている。」旨の説明があった。
 　　　このほか、公安委員から「組織が改善に向けて進んでいることを情報発信し、人

材の確保という課題に好循環が生まれれば良いと思う。」旨の発言があり、警察本
部から「職場環境づくりは、若者に選ばれる職場という意味で重要であると考えて
おり、取組をしっかり推進するとともに、対外的にわかりやすく発信していきた
い。」旨の説明があった。

　２  ｢熊本県渋滞解消推進本部会議｣における警察報告事項について（交通部）
　　　警察本部から、令和７年７月１４日開催予定の熊本県渋滞解消推進本部会議にお

 ける報告事項として、信号制御の最適化等の取組状況について説明が行われた。

第３　報告・決裁等
　１  監察についての報告（監察課）
　２  援助の要求についての決裁（警備第二課）
　３  猟銃等所持者の取消処分の決定についての決裁（生活環境課）
  ４　苦情（Ｒ７．№７）の調査結果についての決裁（地域課）
  ５　令和７年公安委員会会議録(第１３～１５回、臨時会)の決裁（公安委員会事務室）
  ６　審査請求（Ｒ７．№２）の裁決についての決裁（公安委員会事務室）
  ７　苦情（Ｒ７．№１６）の受理についての報告（公安委員会事務室）